
ISTITUTO COMPRENSIVO “EDMONDO CAVICCHI”              
SCUOLA INFANZIA- PRIMARIA E  SECONDARIA  DI  1° GRADO 

 Via Circonvallazione Levante, 61 – 40066  PIEVE DI CENTO  (BO) –Tel. (051) 97.50.01  -  Fax. (051) 97.32.03 

 C.F. 91153580377 - Email: boic80600n@istruzione.it   -   pec boic80600n@pec.istruzione.it     

                                      

  Prot. /VI.3                                                                         Pieve di Cento, 27/12/2022 
 

Registro Contratti n.76/2022                                             ALL’ALBO dell’Istituto 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE E NOMINA DI 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE AI 

SENSI DEGLI ARTT. 17 e 31 DEL D.Lgs .81/08 

 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto il nuovo regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche Decreto n. 129 del 

28/08/2018 artt. 44 e 45; 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016  art. 36 relativo all’Affidamento diretto; 

Visto che in CONSIP non risultano attive convenzioni che offrono il servizio in oggetto;  

Visto che si rende necessario procedere al conferimento dell’incarico di Responsabile per il 

servizio di Prevenzione e Protezione per la valutazione dei rischi degli ambienti di lavoro 

dell’Istituzione Scolastica per l’anno 2023 in quanto il personale interno all’Istituto Scolastico non 

possiede i requisiti previsti; 

Tenuto conto del preventivo presentato il 21/12/2022 ns. Prot. n. 14765/VI.3  del 27/12/2022 

dall’Ing. Coalberto Testa “Preventivo per prestazioni professionale inerenti l’attuazione degli 

adempimenti in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro in base al D.Leg.vo 81/2008 e 

s.m.i.; 

Considerato che tale figura è idonea a ricoprire l’incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione dell’Istituto, in relazione ai titoli culturali e professionali debitamente 

documentati nel proprio curriculum vitae depositato agli atti; pertanto autorizzato all’esercizio 

della libera professione non trovandosi in regime di incompatibilità tale da impedire 

l’effettuazione delle prestazioni professionali oggetto del presente contratto; 

Considerato che il datore di lavoro, Dirigente Scolastico e Legale Rappresentante dell’Istituzione 

a se stesso riferita, dovendo dare pieno assolvimento agli obblighi previsti dal D.Lgs.81/08, 

concernente il miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro e non 

essendo in grado di ottemperare con personale interno al soddisfacimento ed alla realizzazione, in 

tempi brevi, degli obiettivi prefissati dalla citata normativa, intende conferire esternamente 

all’istituto l’incarico per lo svolgimento delle mansioni di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione così come previsto dall’art.17 del D:Lgs.81 stesso; 

Considerata l’importanza di assicurare continuità al servizio di Prevenzione e Protezione per la 

valutazione dei rischi  e stesura D.V.R degli ambienti di lavoro dell’Istituzione Scolastica; 

Considerato che il D.Lgs. 81/08 impone alle aziende ed enti pubblici nuovi ed importanti 

adeguamenti tecnici ed organizzativi indicando ruoli specifici per i datori di lavoro dirigenti, 

preposti, lavoratori, e consulenti esterni; 

Considerato che la proposta di incarico per l’anno 2023 dell’Ing. Coalberto Testa risulta essere 

inferiore all’importo di €. 10.000,00, limite previsto dal nuovo regolamento art. 45 oltre il quale 

necessita la delibera del Consiglio di Istituto, 

 

 Ritenuto quindi, per quanto sopradetto, di procedere all’incarico per il servizio dell’anno 2023 in   

favore dell’Ing. Coalberto Testa residente in San Benedetto Val di Sambro, via Croce delle Vie, 2 

C.F. TSTCBR62L30E506S  per i seguenti servizi: 

 

Assunzione  del ruolo di RSPP  dal  01 gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 

 

BOIC80600N - A2DB4C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014777 - 27/12/2022 - VI.3 - U



 

a) Gestione del sistema di monitoraggio per il controllo degli adempimenti in materia di 

sicurezza 

b) Aggiornamento della documentazione in materia di sicurezza 

c) Inserimento e aggiornamento della documentazione su spazio web dedicato 

d) Aggiornamento, ove necessario, del Documento di Valutazione dei Rischi 

e) Assistenza nei rapporti con L'Amministrazione Comunale  

f) Assistenza durante le verifiche sulla sicurezza da parte degli organi di controllo; 

g) Assistenza telefonica in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro; 

h) Gestione dei rapporti con il Medico Competente; 

i) Sopralluogo in tutti gli edifici scolastici di competenza 

j) Partecipazione alle riunioni del Servizio di Prevenzione e Protezione sia annuali che 

periodiche (qualora venissero riscontrate specifiche necessità). 

k) Aggiornamento Piano di Emergenza per i vari plessi dell'Istituto  

l) Supporto e assistenza per la stesura dei DUVRI 

Supporto e consulenza per l'organizzazione dei corsi di formazione 

Eventuali Prestazioni Facoltative: 

- Mantenimento dell’Istituto nella Piattaforma per il controllo della 

Formazione STEPFORMA €. 100,00 

- Presenza a Prove di evacuazione €. 100,00 

- Sopralluoghi aggiuntivi su ruchieste specifiche €. 100,00. 

Il professionista è tenuto, senza ulteriori compensi, a relazionare su richiesta 

sull’operato svolto e sulle metodologie seguite. E’ inoltre tenuto a far presente al 

Dirigente Scolastico evenienze o emergenze che si verifichino nella conduzione delle 

prestazioni definite nell’incarico.  

Saranno a carico dell’istituto: fotocopie delle dispense utilizzate nei corsi come 

strumento di supporto per i partecipanti ai moduli formativi; 

 disponibilità dei locali della scuola per incontri e cicli di informazione e formazione; 

 nomina di un referente dell’Istituto (ASPP o preposto) che dovrà essere presente, 

unitamente al Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza, durante i sopralluoghi del 

R.S.P.P. incaricato. 

 

Si intende quindi procedere ad impegnare l’importo complessivo di €. 3.362,32 annuali (di cui €. 

2.650,00 per competenze, €. 106,00 per oneri inarcassa e €. 606,32 per l’I.V.A. al 22%) 

 

  Dato atto che il CIG che identifica la presente fornitura e il n.     Z94394AC06 

 

                                                                         DETERMINA 

 

di approvare, per i motivi sopraesposti, la spesa complessiva di €. 3.362,32 annuali (di cui €. 

2.650,00 per competenze, €. 106,00 per oneri inarcassa e €. 606,32 per l’I.V.A. al 22%) necessaria 

per l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione anno 2023;  

 

di affidare, con riserva di ogni ulteriore accertamento, il suddetto servizio a decorrere 

dall’1/01/2023 e fino al 31/12/2023 alla Società STEP Engineering Srl con sede a Bologna, via 

Persicetana Vecchia, n.28 – P.I. n.02061721201 – rappresentata legalmente dal Dott. Coalberto 

Testa, nato a Lecce (LE), il 30/07/1962, residente in San Benedetto Val di Sambro, via Croce delle 

Vie, 2 C.F. TSTCBR62L30E506S (appresso denominato contraente).     

                                        

 

 

                                                                                            F.to   LA DIRIGENTE SCOLASTICA

                                       Prof.ssa Lucia Montanaro                                                                                      

BOIC80600N - A2DB4C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014777 - 27/12/2022 - VI.3 - U


